PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA
COMERCIAL” E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Ao 1º (Primeiro) dia do mês de Dezembro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove
Horas), na Escola Municipal Capitão Manoel Machado Homem, localizada na Rua Bolivar Prado, n.º 315,
bairro Rosário, neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a
presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Érica Jussara
Ribeiro, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira de Rezende, nomeadas
regularmente pela Portaria Municipal n.º 4016/20 de 03 (Três) de Agosto de 2020 (Dois Mil e Vinte); para
proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação para
Habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 182/2020 – Pregão Presencial n.º 056/2020 através do
Sistema de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS ESPECIAIS, EM
CONSONÂNCIA AO PROTOCOLO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DIETAS ESPECIAIS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, nos dias 13 (Treze) e 20 (Vinte) de Novembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), em suas
edições n.º 2882 e 2887 – ano XII, páginas 17 e 18, respectivamente; no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, foi aferida a febre dos
participantes que se apresentaram para o certame, ocasião em que não foi constatado anormalidades na
temperatura dos mesmos.

 Pregoeira e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido
processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados as empresas: SEBASTIÃO MARQUES
– CPF 00770256600 - EPP, inscrita no CNPJ n.º 26.313.494/0001-58, com sede a Rua Correa Netto, n.º 671,
no bairro Centro, no Município de Poços de Caldas, Estado de Minas Gerais; COMERCIAL OTTO - EIRELI,
inscrita no CNPJ n.º 31.374.156/0001-66, com sede a Avenida Fernando De Noronha, n.º 1144, Loja 03, no
bairro Imbaubas, no Município de Ipatinga, Estado de Minas Gerais; NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 28.423.532/0001-50, com sede a Avenida Primeiro de Junho, n.º
830, Centro, no Município de Divinópolis, Estado de Minas Gerais; ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 08.529.979/0001-00, com
sede a Rua Coronel Pedro Correa, n.º 769, no bairro Centro, no Município de Alfenas, Estado de Minas
Gerais; LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ n.º
28.738.688/0001-20, com sede a Rua Major Querino, n.º 135, no bairro Residencial Santa Rita, no Município
de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ n.º 28.997.561/0001-26, com sede a Avenida Francisco Navarra, n.º 277, Centro, no Município de
Varginha, Estado de Minas Gerais; e LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA,
inscrita no CNPJ n.º 49.228.695/0001-52, com sede a Avenida Wilson Bego, n.º 745, no bairro Distrito
Industrial Antônio Della Torres, no Município de Franca, Estado de São Paulo.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das pessoas jurídicas participantes no
certame: a pessoa jurídica SEBASTIÃO MARQUES – CPF 00770256600 – EPP, enviou seus envelopes via
correio; a pessoa jurídica NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, credenciada como
microempresa e representada pelo Sr. Kenio Ferreira D Almeida, portador do CPF n.º 884.519.926-68; a
pessoa jurídica ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, e

representada pelo Sr. Talles Dias Prado, portador do CPF n.º 104.032.506-84; a pessoa jurídica LEONE
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, credenciada como microempresa e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

representada pelo Sr. Bruno Samuel de Lima, portador do CPF n.º 114.202.076-28; a pessoa jurídica MINAS
SUL PRODUTOS DE DIETALTDA - ME, credenciada como microempresa e representada pela Sra. Alice
Aparecida de Oliveira Luiz, portador do CPF n.º 133.623.406-79; a pessoa jurídica LUMAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, representada pelo Sr. Thiago Pereira Chiarini, portador do CPF n.º
016.139.996-74; e a pessoa jurídica COMERCIAL OTTO - EIRELI, enviou seus envelopes via correio, porém
apresentou as declarações sem assinatura do representante legal, não sendo possível ser credenciada no
processo.
.
 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as pessoas
jurídicas participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado dos ITENS:

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

001 R$ 33,00 Trinta e Três Reais
MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA -
ME

002 R$ 36,80
Trinta e Seis Reais e Oitenta
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

003 R$ 36,60
Trinta e Seis Reais e Sessenta
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

004 R$ 23,50
Vinte e Três Reais e Cinquenta
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

005 R$ 31,00 Trinta e Um Reais
MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA -
ME

006 R$ 32,00 Trinta e Dois Reais
MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA -
ME

007 R$ 30,50 Trinta Reais e Cinquenta Centavos
MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA -
ME

008 R$ 97,50
Noventa e Sete Reais e Cinquenta
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

009 R$ 16,50
Dezesseis Reais e Cinquenta
Centavos

NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA

010 R$ 76,00 Setenta e Seis Reais
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

011 R$ 42,50
Quarenta e Dois Reais e Cinquenta
Centavos

NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA

012 R$ 30,35
Trinta Reais e Trinta e Cinco
Centavos

ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

013 R$ 32,50 Trinta Reais e Cinquenta Centavos
NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA

014 R$ 16,80 Dezesseis Reais e Oitenta Centavos
SEBASTIÃO MARQUES – CPF 00770256600 -
EPP

015 R$ 15,20 Quinze Reais e Vinte Centavos
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

ITEM VALOR VALOR POR EXTENSO PESSOA JURÍDICA

016 R$ 31,90
Trinta e Um Reais e Noventa
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

017 R$ 14,63
Quatorze Reais e Sessenta e Três
Centavos

ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

018 R$ 134,00 Cento e Trinta e Quatro Reais
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

019 R$ 73,50
Setenta e Três Reais e Cinquenta
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

020 R$ 17,90
Dezessete Reais e Noventa
Centavos

LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

021 R$ 50,00 Cinquenta Reais
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

022 R$ 42,00 Quarenta e Dois Reais
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

023 R$ 136,00 Cento e Trinta e Seis Reais
LEONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA

 No ITEM 010 as pessoas jurídicas MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA – ME e
NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, pediram desclassificação de suas propostas,
pois cotaram o item de forma equivocada.

 No ITEM 013 a pessoa jurídica ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, pediu desclassificação de sua proposta, pois cotou o item de forma
equivocada, ou seja, cotou lata de 400g.

 Durante a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para Habilitação”
verificando-se que as empresas MINAS SUL PRODUTOS DE DIETA LTDA – ME, LEONE COMERCIO E
DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, NUTRIDIV DIETAS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES LTDA, ESPAÇO VIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS
LTDA e SEBASTIÃO MARQUES – CPF 00770256600 - EPP apresentaram toda a documentação constante
na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do
processo.

 Conforme consta em Edital nas Clausulas 3.5, 7.5 e 8.8 fica convocada a pessoa jurídica
SEBASTIÃO MARQUES – CPF 00770256600 – EPP para apresentação de amostra do ITEM 014, no prazo
máximo de 02 (Dois) dias úteis, ou seja, até o dia 03 (Três) do corrente mês. As amostras deverão ser
entregues na Sala de Licitações do município, situada a Praça da Bandeira, n.º 276, Centro.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de
credenciamento, classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso,
visto que em nada se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: Sra. Arlete de Oliveira, Nutricionista do
Município; os representantes das pessoas jurídicas; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta
ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   4

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 1º (Primeiro) de Dezembro de 2020 (Dois Mil e Vinte), às 12h40 (Doze
Horas e Quarenta Minutos).

__________________________________

Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro
Pregoeira

__________________________________
Sra. Érica Jussara Ribeiro

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Arlete de Oliveira

Nutricionista

__________________________________
Sr. Kenio Ferreira D Almeida

Licitante participante

__________________________________
Sr. Talles Dias Prado.
Licitante participante

__________________________________
Sr. Bruno Samuel de Lima

Licitante participante

__________________________________
Sra. Alice Aparecida de Oliveira Luiz

Licitante participante

__________________________________
Sr. Thiago Pereira Chiarini

Licitante participante